
Area servizi sociali

DETERMINAZIONE

NUMERO 263 DEL 22/11/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA

RICHIAMATI:
- la L.R. n. 39 del 3 novembre 2017 “Norme in materia di edilizia residenziale pubblica”

che riordina e semplifica la disciplina regionale in materia di edilizia residenziale
pubblica, al fine di soddisfare il fabbisogno abitativo primario nonché di ridurre il disagio
abitativo dei nuclei familiari e di particolari categorie sociali in condizioni di svantaggio,
garantendo e assicurando il valore sociale degli interventi che nel loro insieme
costituiscono il sistema dell’edilizia residenziale sociale;

- il Regolamento Regionale 10 agosto 2018, n. 4 “Regolamento regionale in materia di
edilizia residenziale pubblica. Art. 49, comma 2, L.R. 3/11/2017, n. 39”, entrato in vigore
il 16/11/2018;

RILEVATO che
- ai sensi della L.R. n.39 /2017 summenzionata, il Comune è tenuto ad approvare ogni anno un

bando di concorso per l'assegnazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica;
- ai sensi dell’art. 5 del citato regolamento regionale, i Comuni per lo svolgimento di tutte o

parte delle procedure di selezione, quali la funzione e predisposizione del bando di concorso
per l’assegnazione di alloggi Erp, l’istruttoria delle domande e la formazione della
graduatoria provvisoria e definitiva, possono avvalersi delle Ater, previa stipula di apposita
convenzione a titolo oneroso;

RICORDATO che con delibera n. 61/2020, la Giunta ha approvato una nuova convenzione di durata
triennale, tra il Comune di Barbarano Mossano e l'Azienda Territoriale per l'edilizia residenziale di
Vicenza per l’espletamento di tutte le funzioni previste dall’art. 5 su richiamato;

VISTA
- la nota registrata al protocollo comunale n. 8684/2022 con la quale l'A.T.E.R. di Vicenza ha

trasmesso lo schema del bando di che trattasi riferito all'anno 2022;
- le opportune indicazioni per il coordinamento delle competenze Comune/Ater formulare in

apposito incontro on line tenutosi del mese di settembre u.s.;

DATO ATTO che è stata attivata dalla Regione Veneto la procedura informatica di cui all’art. 24 c. 6
della L.R. 39/2017, e che pertanto l’intero procedimento verrà gestito mediante il portale regionale,

OGGETTO:
APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO PER L'ASSEGNAZIONE DI
ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (E.R.P.) ANNO 2022 E AVVIO DEL
RELATIVO PROCEDIMENTO SULLA PIATTAFORMA DIGITALE REGIONALE.



che permette la ricezione delle domande dei cittadini interessati anche mediante il Sistema Pubblico
di identità Digitale (Spid);

VALUTATO di autorizzare l’acquisizione delle domande da parte dei cittadini a valere sul bando
2022 con le seguenti modalità:
- in autonomia mediante la procedura informatica regionale previa identificazione tramite SPID,
- con il supporto di un operatore, previo apposito appuntamento, direttamente presso il servizio
sociale comunale ovvero presso l’Azienda Ater di Vicenza;

DATO ATTO che il Comune di Barbarano Mossano:
- con delibera di Consiglio comunale immediatamente eseguibile nella seduta del 28 novembre 2018
ha provveduto ad adottare specifici criteri per l’attribuzione di punteggi ai sensi dell’art. 8 comma 4
del citato regolamento, di cui verrà tenuto debito conto nella gestione del bando mediante il portale
regionale;
- non si è pronunciato in merito alle riserve previste dagli artt. 30, 44, 45 e 46 della su menzionata
legge regionale;

PREDIPOSTO di conseguenza lo schema di bando per l'assegnazione di alloggi di edilizia
residenziale pubblica per l’anno 2022, come da allegato sub a) al presente atto a formarne parte
integrante e sostanziale;

RICORDATO che è necessario procedere all’avvio del procedimento per la raccolta delle
domande E.R.P. 2022 mediante la pubblicazione del bando all’albo on line comunale e anche sul
portale della Regione Veneto;

VISTI
- la L.R. n. 39/2017 ed il regolamento regionale n.4/2018;
- il decreto del Sindaco n. 3/2022, con il quale sono state attribuite al sottoscritto funzionario le
funzioni di Responsabile dell'unità operativa “Servizi sociali” e riconosciuta pertanto la propria
competenza a determinare in merito;
- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 267/2000; -
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità del Comune;
- il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

DELIBERA

1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti, il Bando per l'assegnazione di alloggi di
edilizia residenziale pubblica per l’anno 2022, come allegato sub. A) al presente atto a
farne parte integrante e sostanziale.

2. Di avviare conseguentemente il relativo procedimento, compresi gli adempimenti
necessari per la gestione dello stesso sulla piattaforma informatica resa disponibile dalla
Regione Veneto, fissando i termini per la proposizione delle domande in linea con gli
automatismi della piattaforma regionale come segue: dal 23/11/2022 al 22/12/2022 ore
12.00.

3. Di procedere alla pubblicazione del bando Ater 2022 all’Albo on line Comunale e sul
portale regionale secondo le modalità ivi previste.



IL RESPONSABILE DELL'AREA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD).,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale
nella banca dati del Comune di Barbarano Mossano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



